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L ITW A  'CZYNNIKIEM NIEPOKOJU 
W  ELROPIF.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 28 grudnia (K). Berlińska 
„Deutsche Ailg. Ztg.“  pomieściła w  nu­
merze świątecznym głosy dyplomatów 
zagranicznych, rezydujących w  Berlinie. 
Międzyr innymi znajduje się tam artykuł 
posła litewskiego SidTkanskaza, który 
w toku tych wywodow, omawiając sto 
runek Litwy do Niemiec, zaznaczył, że 
■^zw/gledna przemoc, której Polacy 
użyli przy zajęciu starej litewskiej sto­
licy, oczekującej wyzwolenia — zraniła 
do głębi uczucia narodu litewskiego i że 
nikt bardziej, niż naród litewski nie tę­
skni za sprawiedliwym i trwałym pokc- 
ipm, którego Sidzikauskaz życzy naro­
dowi niemieckiemu. Co do Wschodu — 
to zdaniem cijmlomaty litewskiego — po­
święca on swe siły odnowieniu społecz­
nemu.
'Komentując artykuł Sidzikauskaza 

..Warszawianka*' słusznie zauważa, że 
życzenie sprawiedliwego pokoju dla 
Niemiec po traktacie wersalskim, oraz 
■ ukłon w  sin nę sowietów, określają do­
kładnie Litv ę jako czynnik wszelkich 
yichrzeu w  Europie.

MU6SOLINI ODOSABNIA GRECJE., *■
(Telefeiem od naszego korespoudcnla.)

Warszawa. 28 grudnia (K). Według 
dunlesienia z Wiednia zbliżenie lu.ędzy 
Bułgarią, Rumunią a Jugosławią jest 
dziełem Mussoliniego i ma na cera izola- 
;ię Grecji.

ZAMACH KOMUNISTYCZNY 
W  ŁOTWIE.

(Telefonem oci naszego korespondenta,)

Warszawa. 28 grudnia (K). Według do 
niesień z Rygi komuniści dokonali ubie­
głej. nocy w 1 horensbergu pod Rygą za- 

chu na arsenał.

W SŁA PONOWNIE ZAMARZŁA.
le'efonem ou ni?.r.-ego korespondenta.)

Wat _zawa. 2S grudnia (K). Wisła, któ- 
,-a ruszy a 28 bn ., zamarzła wczoraj na 
całej szerokosei pod Warszawą.

✓

HISZP VNJA CHCE W ALCZYĆ DA­
LE I W  M AR( /KKU.

le le fon em  o d  naszego  korespondenta.)

Waiszaw?. 28 grudnia (K). Z Madrytu 
donoszą, żc nowy ambasador francuski, 
odbył ż Primo d‘Rivcrą konferencję v/ 
sprawie iMarokk.-e —  podkreślając ko- 
meczność wykonania postanowień ukła­
du z Erancją. v

Primo d‘Rivera zapewnił ambasadora, 
że n ubawem będą! wysłane do Warekka 
sikie oddziały hiszpańsk!e, które posłu­
giwać się będą ewentualnie gazami tru­
jącymi

PAMIĘTNIKI B. CESARZA KAROLĄ.*

0  elefoncin  od  in s zeg o  korespondenta.)

Warszawa. 28 grudnia (K). Według 
doniesień z Budapesztu — premier wę­
gierski Bethłen oświadcza, że szczegóły
1 pamiętnika b. cesarza Karola, tyczące 
jsoby ł forthy‘ego sa nie, godne z praw­
dą. Jedynym ich celem jest — zdanietn 
premiera — podkopanie autorytetu H or 
hhy‘ego w oczach Węgrów.

Premier Biilyarji Zankow o układzie 
przeciwbolszewickim państw bałkańsk.

Bukareszt. 28 grudnia (PAT.) Pre­
mier bułgarski Zankov udzieli! przedsta­
w ic ie lo w iA  valla“ wywiadu, w którym 
oświadczył, że wobfce tego, iż pnpstwa 
bałkańskie mogą znaieść się w poważ- 
nem rdebczpiecżcństMWe ze wcg’ędu na 
zanrary pewnych elementów, dążących 
do zniszczenia obecnego ustroju społecz­
nego, wszystkie te państwa wdnny sta­
rać się "wspólnie i oddzielnie zapobiec te­
mu niebezpieczeństwu. Bułgarja obecnie, 
tak samo jak we wrześniu z. r. stara się

pierwsza znaieść środki obrony, szuka­
jąc przynajmniej moralnego oparcia u 
swoich sąsiadów w  walce przeciw bob 
szewizmowi. Premier zaznaczył, że ce­
lem jego podróży do Białogrodu ' Buka- 

1 resztu jest przygotowanie wstępnych wa 
rur.ków dla uk'adu między • państwami 
baikanskicnii, które dziś więcej niż w£ 
pizeszlości winny żyć w  atmosferze 
spokoju, bezpieczeństwa i wzajemnego 
zaufania.

-— o---

Warszawa, 2S grudnia (K). Według 
wiadomości z Waszyngtonu w  oficjal­
nych kotach amerykańskich panuje sil­
ne zaniepokojenie z powodu zawarcia n- 
kładu między Japonją a Rosją w spra­
wie Sachahnu. Koła te sądzą, ze jest to 
początkiem porozumienia się Japonji z 
Rosją i Chinami. Przy tej sposobności 
podkreślają konieczność utworzenia blo­
ku, do którego powinny i>rzystąpić prze 
dewSzystkietn Stany Zjednoczone i A Br 
gija.

Rozłam w partji Radicza,
Zagrzeb. 28 grudnia (PAT.) Gazeta 

„Zagr. Ztg.“  donosi, że w  łonie stronni­
ctwa Radicza nastąpił rozłam. |pS po­
słów pod przewodnictwem posia Chor-

BukareszL 28 grudtra (PAT.) Prze­
prowadzone przez policje śledztwo w 
związku z aresztowaniem 430 komuni­
stów, należących do tajnych organizacji 
Terrorystycznych, doprowadziło do usta 
lenia, że chodzi tu o trzy organizacje, za 
siiane p.ieniądzmi sowieckiemi. Policja 
zdobyła oUwzymic archiwa tajnych iu-

Wit-.en. 28 grudnia. (PAT.) ,N. Wr. 
Tagblutt** donosi na podstawie informa­
cji pism zurychskich, że niiędzysojiiszrii- 

icza komisja kontrolna w Niemczech do­
niosła w  telegramie w  dniu wcz >raj- 
szjm o wykryciu nowych składów bro­
ni w  Niemczech. Mianowicie wc fabryce 
Berlin - Karlsruhe - Industriewerke zna­
leziono kilka tysięcy luf do karabinów 
ora  ̂ wiele luf do karabinów maszyno­
wy cli

d z i e ł e m

Berlin 26 g.rucSi -a. „Voss. Ztg.“ do­
wiaduje się, że odroczenie ewakuacji 
dtrefy Kolonk fczawd^ię.czyć należy

Czy bek Japonii - z Sowietami i Chinami.
.Telefonem  od naszego korespondenta.)

Wiedeńskie koła polityczne widzą w 
tem akt zemsty Japor.ji za politykę e- 
migracyjną Stanów Zjednoczonych. Ze 
strony Rosji natomiast jest to odpo­
wiedź na tworzenie bloku antyboisze* 
-wickiego w  Europie. W  kolach tych pa­
nuje przekonanie, że Rosja sowiecka za­
bezpieczywszy sobie, tyły — ograniczy 
s;ę do defenzywy w  Europie ~  skiero- 

. wując aktywna- swą politykę na — 
1 Wschód.

 ")---

w-ata postanowiło wystąpić i utworzyć 
nową grupę. Grupa ta będzie miała taki 
sam program, co partia chłopska, jed; 
nadk odrzuci orientację sowiecką.

stmkcji, narzędzia drukarskie, oraz licz­
ne dowody utrzymywania przez te or­
ganizacje stosunków z organizacjami po- 
dobnemi w Moskwie, Wiedniu, Berlinie, 
Sofji i Atenach. Z pośród 430 areszto­
wanych zatrzymano 230, którzy staną 
przed sądem wojennym, 200 zaś wyda­
lono z granic kraju.

Paryż. 28 grudnia (PAT.) I1avąj do­
nosi, żę 2-3 bm. członkowie komisji kom I 
frolrej przeprowadzili niespodziewanie i 
rewizję w zakładach „Bcrlm-Karlsruhe- 
Indnstrięwerke“ , dawniej „Deutsche 
Waffcnfabrik**, przyczem w  sząfach za- I 
bitych deskami znaleziono niezliczoną 
dość Składowych części armat, karabi­
nów' i karabinów maszynowych,.

wypływom angic-iSkiin, które usilnie 
znnerzaji do przedłużenia okupacji.

 o---

CHI BIONA SPEKULACJA

WŁOSKIEJ OPOZYCJI.

Rzym. 27 grudnia. Agencja Sta-- 
iaiuego zaznacza, że memorjał Rosste- 
go, który w  ostatnicli dniach .głośno-,, 
zapowiadano jako senzaicyjny doku­
ment, został przeiz ophtję pubuczną 
przyjęty z obojętnością, zorjeiitowuano 
się bowóein, że memoriał ten jest jedy­
nie głośnem oskarżeniem, zapomocą 
którego Rossi usiłuje się bronić, oskar­
żając imiyoh. bez przytoczenia jakie- 
.gokoiwuek dowodu na popardiS sw'egc> 
oskarżenia. (PAT.)

Rzym. M  .grudnia. Ogłoszony przez 
„II Mondo“ mcinorjał Rossi‘ego, jedne­
go z .głównych oskarżonych w  proce 
sie Matteoti‘eyo, został przedrukowany 
przez caią jirasę. Rossi wypiera się w 
tyin memoriale wszelkiego udziału w 
zabójstwa i chce przerzucić odpowie­
dzialność za nie na ogólnie panujący 
w  partii nastrój represyjny. Dowodzi 
on, że wszelkie ekspedycje karne prze 
cfw posłom i organizacjom były za­
wsze dok,cnywranę za zgodą szefa fa­
szystów'. Zdaniem „Pepolo di Italia**, 
dokument ten wbrew głosom opozycji 
nie zaw.&ra ani jednego dcwmdu, jako­
by szef rztjdu wdedział cokolwiek o 
zamierzonym napadzie na Matteott:‘c- 
go, i nazywa dokument chybioną spe­
kulacją. W  związku z tem, że Rossi w 
mcmurjale swoim cytował wńele świad 
ków i pedał poufne szczegóły swego 
do nich stosunku, zaś w  wiz-mianko- 
wanym memor.jafc ii.odał szereg po­
słów faszystowstach za świadków', k.LÓ" 
rych oskarża również o udział w róż­
nych przedsięwyzięaach, posłowcie ci 
teiegirafica;ue zaprzeczyli tym twijerdze 
niom.

SESJA POLSKC-GDANSKIEGO 

SĄDU ROZJEMCZEGO.

Gdańsk. 28 grudnia. Według domie- 
sieii prasy, pierwsza sesja sądu roz- 
'emczego, który utworzony został na 
podstawie układu zawartego miedzy 
Polską u Gdańskiem w r. 1921 w spra 
wio wmlnego tranzytu między P-usami 
Wschodnieini a resztą N emiec, odbę­
dzie się unia 30 hm. pod przewodni­
ctwem konsula generalnego Danii w 
Gdańdui p. Kocha Z rej okazji senat 
gdański zaprosił członków sądu na 
przyjęcie, któro od,łędzie się jutro.

ZAJECIE YALONY.
v

B ;a»ogród. 28 grudnia. Według o- 
trzyin.ainyc.il tu wiadomości, -powstań­
cy zajęli Yaiouę.

KATASTROFA LOTNICZA 
W  ANGLjl.

Londyn. 28 grudnia. (.PAT.) Donoszą 
o wielkiej katastrofie lotniczej w Anglik 
największej od czasu zorganizowania 
lotnic,.w-a cywilnego w' Anglii, jaka w y­
darz'ia się w-- tym kraju. Katastrofa nua 
ła miejsca' w  dzień wigilijny, w aorodro- 
mie CrcyJon. wr chwili wzlotu statKu do­
wietrznego D. H. 34. W  chwili odiotu 
stutek zaczął płonąć. Na statku znajdo­
wało się 8 osób, łącznie z lotnikiem. Mi­
mo energicznej pomocy, me udało się ti­
ra tować ani jednej osoby. Wszystkie 
zginęły w płomieniach. Dotychcza. wy­
dobyte z pod gruzów' d\va ciaia silnie 
zmasakrowane.

O



  2 ______________

P o ls k a  ju b ile u s  z c m a  

p ie lg r z y m k a  c o  R z y m u .

Komitet wykona w ozy donosi, żc 
zgłosiło. sic na pielgrzymkę przeszło 
5-COfl osób z różnych sfer społeczeń­
stwa cale] Polski. Na przewiezienie 
wszystkich do Rzymu potrzeba 11 po­

ciągów. Ze względów technicznych 
równoczesne przewiezienie wszystkich 
i  ulokowanie w Rzymie jest nieimozu- 
iwe.

Uchwalono tedy na posiedzeniu peł­
nego Komitetu, by urządzić Mka Piel­
grzymek av różnych czasacl. Wyjazd 
pierwszej grupy około 1500 osób z ca­
łej Polski, w  trzech pocą gach, nastąpi 
27 kwietnia 1925 roku, następne grupy 
po 500- -t>00 osób będą wyruszały po 
kolej; w  odstępach czasu nmiejwięccj 

0 dniowych. Wyznaczenie uczestni­
ków poszczególnych grup, ostrzega 
sobie Kurni te t 'wykonawczy, w  norozu- 
raearśii z  Komfiteteim Najprzewiel. XX 

■Biskupów,
Ostatecz.ii ch cen koszrow piel­

grzymki dla poszczególnych klas dotąd 
■nie można było podać, gdyż sprawa 
transportów pielgrzymek oraz ewen­
tualnych Zjiiżek kolejowych, nie zosta­
ła jeszcze między zarząoami kolejo­
wemu interesowanych państw ustalo­
na. Sprawa ta ma być definitywnie za­
łatwiona z początkiem sty cznia 1925 r. 
jia wspólne, konferencji w  Bernie 
szwajcarskiem.

Ceny pierwotnie podane, z  powodu 
wyrastającej gwałtownie w  R symie i 
w e Włoszech drożyzny mieszkań i u- 
*r?ymania, będę prawacpodobnie nieco 
podwyższone. Na wezwanie polskiego 
■Komfteai rzvinstóe®o. przerw oaniozacy 
Kjomitotr wykonawczego musiał z po­
czątkiem grudnia wyjechać do Rzymu 
daa załatwienia tamże kwnstji umiesz­
c zen i i wyżywienia pielgrzymów.

Po .zbadaniu sprawy na mieiscu, mu­
siał Komitei zrezygnować z  umiesz­
czenia po hotelach, gdyż idi wlaścide- 
łc nie chcą wogóie w  tym uzasie za­
wierać zbiorowych umów na mas. nad­
to i dlatego, żc dzienne utrzymanie w 
hotelach od osoby idzie w setki Mr.

Pidgrzymi polscy tak jat i Imny-ch 
,ua«rodowości oędą ulokowani częścią, w 
hospiojacn, częścią w  domach, w  ca­
łości na ten od wynajętych. razem z 
utrzymaniem.

1 Jotycliczasowe staranłc Komitetu o 
niządzcnie przynajmniej Jednego nocle­
gu w  drodze do Rzymu 3 jednego z  oo- 
yrotom pozostały bez skutku, o ile dal­
sze staraniu w  tym kierunku zawiodą, 
i>ędą. pielgrzymi musioli spać w  wayor 
nach.

Każdy*musi z góry być prżygoiu: 
wany na pewne niewygody i uciążli­
wości, tak w drodze jak 3 na miejscu, 
a kto się ich ber byłoby .zeczą wska- 
zaną, jechać osobno. Osoby c!w c  je­
chać wc wspólnej pielgrzymce nic mo­
gą.

Na. liczne zapylania i' prośby o infoir ■ 
macije Komitet nie mógł dotychczas 
odpowiadać, raz t  powodu wielktogo 
nawału pracy, a następnie t dlatego, ze

yDAM NECHa Y. 14)

. l i i i ,  S i  w  i  fisiu.
(Ciąg dalszy.)

Tciresa zaprzeczyła głową
— T y  — tylko miesiąc. Ja może 

krócej. On jest tu, niedaleko nas, on 
krąży i czeka.

Oglądnęła się i zerwała jak do ucie- 
ezk-.-. Stefan poszedł za jej wzrokiem 
•i dostrzegł Kunza, gdy czerwony i za­
sapany schodził zo stromej śdteżki- 
ku altanie. Zdjął kapelusz i skłonił się 
z dobrodusznym uśmiechem.

— Jak dawno pana nic wiidzćiaJoim— 
odpowiedział na ukłon Stefan. —  Po­
zwoli pani... moi stary przyjaciel...

Przerwali mu gardłowy, nieludzki 
srzyk Tóresy;

— To on! On ma nóz! On przy­
niósł nóż! f

Rzuciwszy się objj ła w  pół Stefana 
i z płaczem spazmatycznym ukryła 
twarz w faftlacb surduta. Jej kap< - 
lns.7 ceamy ze spłowiałą czerwona 
wstążką zsunął się na ziemię i poto­
czył pod nogi Kunza,

___________  „S1.Q\> O POLSKIE nr.

wiele rzeczy nie było wyjaśnionych- 
Jeszcze jest czasu dosyć, więć do nie­
pokoju niema powodu.

Wszystkie ;xdrzebne ieiotrmacje, ca 
do paszportów, pieniędzy, miejsc w y­
jazdu, przygotowań dc podróży itp. bę­
dą na czas poaane. Paszporty będą po 
20 zł. Wszyscy którzy sic zgłosili, są

M a p  S
Oprócz sławy historycznej, jiosiuda 

Lw ów  wielu zwolenników, dzięki nie­
zwykłemu połoiżenSu i okolicy, która 
dla obcych przybyszów jest wielką 
niespodzianka. OKolicc Lwowa pomię­
dzy Dworcem Cdćwnym a Pidżam 
czem, dalej dioga do Winnik, widok z 
Wysokiego Zaniku, Pohulanka i okoli­
ca parku Kilińskiego j wieniec okolicz­
nych wzgórz. otaczających Lwów, mo­
gą podobać się i zachęcić do ix>bytu 
w  tran mieście. Jest to bardzo wielki 
skarb, może idealny, ale należący do 
tych, które są potrzebne i cenne w  ży­
ciu ludz4 inteligentnych. Tc skarby, me 
są należycie wyzyskane. Widok na 
.jwów  z  rogatki łyczakowskiej, z Kie- 
parowa mąć na Ho!osko, z  ulicy, Syk- 
stuskiej obok kościoła swą Magdaleny 
w dół, z cmentarzyka Obrońców Lwo 
wa, z przea pawilonu Sztuki, na plaęu 
Targów Wschód., oraz jedyny w  s w ó j  . 
im roozaju widok z  Wysokiego Taanku, 
zasługują na to, ażeby słynny P. Bułhak 
przyjechał z Wilna do Lwowa i przy­
czynił się do stworzenia almimu z jego 
widokami

Największym skarbem Lwowa i że­
laznym skarbcem na przyszłość, jest 
wielki obszar dóbr podmiejskich, nale­
żących do gminy. Po królewsku to mia 
sto wyposażono i dzięki ternu będzie 
można w  przyszłości snuć plany w l -  
kiego Lwowa Dzięki tym posiadło 
ściorn, na 12 morgow ym obszarze, tuż 
rta granicy miasta, w  najładniejszej o- 
kolicy, powstały imponujące Domy 
sieroce, nieda’Wino poświęcony: mogły
powstać TargS Wschodnie, a dalsze in­
ne tereny, cudownie położone, czekają 
na organizację różnych przedsięwzięć 
społecznych i jid lepszą setoacje finan­
sową, Ody miasto posiada jednak wła­
sną ziemię, przy7 lepszych stosunktc h 
ogólno - państwowych, przy dob, ej 
wioli będzie mogło powstać w-ilelę 
dziekrśc ogrodowych, które położą 
kres niedoli mieszkałdowę i.

Dzięki posiadaniu najbliższy cli rnc- 
użytków lub folwarków 1 w,ie*u .pobli­
skich wolnych placów. posiadł Lw ów  
najpiękniejsze ogrody7 w7 całto Polsce. 
Jest to chlubą Lwowm, bardzo wielkim 
i ceiinym skarbem niezupełnie w yzy­
skanym i nie tak comonym lub ohroniu- 
nym, jak ich wartość na to zasługuje.

Kraków pokńda swrojc bezcenne 
planty, ąle ogrody jego i parki nie mo­
gą iść z  naszemi yv porównanie. Oudo- 
yvne sa króleyrskie Łazienki warszaw­
skie, bogato i piękne ogrody i parki

Ten stał zmieszany i wysferasiz-ony.. 
Wkoncu, odpowiadając na bezradne 
spojrzente Stefana, rzekł półgłosem-

—  N ‘ccli ją pan odprowadzi do do­
mu. Teraz nie da się nic zroibiić. O 
ósmej iiomóW.my yv kawiarni.

Zawrócd i szybko oddalił s ię . Ste­
fan gładził dłonią wł-Osy Teresy, szep­
cząc coś pieszczotliwie boa sensu i 
Związku. Oprzytommał dopteno i ta. 
dźu7iek głosów7 jakiegoś roizbawdor.e- 
go' towarzystwa, które zbliżało Się do 
ailtony

fodhiósl kapelusz i w łożył na gło- 
Teresy. Potem pociągnął ją w 

stronę wyjścia.
— Spokoju, spokoju _ —  móiwił, na­

chylając s-ię nad nią., —  On już po­
szedł To dlabry, poczciwy czlowłek... 
Przewidziało c irt,śię. Jesteś bardzo 
chorą i musisz się leczyć. On ci nie 
chciał nic złego zrobić, to tylko zda­
wało ci się.

Nie odpowiada. Od czasu do czasu 
wstrząsał nią głęboki diresPcz, juk 
trzcinę gnąc tp drobne, wątle cało. t

W  kaw'ia:'_ni czekał iuż dr. Kimz na 
Stefana Był w zb m huimorzc-, co mu 
się rzadko zdarzało.
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wpisani na listę ,-,głoszcny7ch. Koaiumi- 
kat o ostatecznych ko-sztacl p;kigrzym 
ki, będzie podany do władomości, sko­
ro tytko Komitet otrzyma odpowiedź z 
Minetewtwe. Kolei co do lioaby pocią­
gów i kosztów transportu, co nastąpi w  
pierwszej połowic stycznia.

Ks. Tomaka.

ierlif teR i
mejskie w stolicy, lecz prócz Wilna, 
klóre ma też 101 nautyczne położeąfe, 
żadne z nuast j>oJskich nic cieszy się « 
tak pięknemi, niezwykle położeniem! i 
Łdożonemi miejsldeini parkami i ogro­
dami, Do ty'ch skarbów sztuki ogrod­
niczej. tworzących podstawę tej gałę­
zi naszego dorobku kulturalnego ŵ  
Polsce, przez wiele lat zjeżdżać będą 
adepci sztuki ogrodniczej na stud'3., bę­
dą nam długo zazdrościć imcszkaur.y 
irmycn ndast, pozbawtonych togo ro- 
Tnantyczncgc p,oł&żeuia i bogactwa 0- 
girodów, co Lwrów’. Do całego wieńca 
tycń pargóiw i ogrodów przybywa no­
we miejsce pielgrzymek; CiTierttarzyk 
Obronców. Lw'pwa.»

Wszystkie te skarby sztuki agrod-iu- 
azep ■;cierpiały wicie pcacz-ao wodny: 
10 lar’ takiego zaniedbania, względnie 
trudności w  najracjonalniejszej upra­
wie, przyspieszyło oaupadanie pian- 
tac.ł miejskich, które wskutek trudno­
ści finansowych, nie mogły być wczas 
ratowane i dzisej trzibaby je copre- 
dzej izabezpieczyć mzed dalszemi na­
stępstwami zmniejszonej kultury ogro- 
iowej

Szczególnie teraz, powinniśmy przy 
stąpić do ochrony i powiększenie war­
tości rych skarbów, gdyz na rok przy­
szły \vc wirześmllu 1925 r. ma się odbyć 
wc Lwowie II wszechpolski zjazd o- 
grodmezy i w.rełka ogólna wystawa o* 
grodinicza. Zjadą ogrodnicy z całej Pol 
ski, nic tylko na zjazd i na wystawę, 
w „ększość z  lich przybędzie, ażeby po 
mać tan słynny i zasłużony Lwów, iccz 
dk -ogrodujków7 będzie bodźcem do po­
dróży, przedewszystkiem, chęć zoba­
czenia słynnych ogrodów lwowskich.

Zarząd miasta, Inspektorat plantacji 
lwowskich, a następnie wszyscy miesz­
kańcy będr. mustoli dowmćdz do tego, 
aby usunąć zaniedbanie wojenne i aby 
te słynne ogrody wystąpiły w  swojej 
krasie. Zarząd miasta powunieu w y­
starać się o udpoayiednie fundusze i dać 
opiekę moralna tomu przedsięwzięciu, 
Inspektorat płantacji poparty w  ten 
sposób, będzie mogf przystąpić do 
dzieła, ale także ogół micszkańcpw 
mech otoczy opieką og ody, by nic 
trzeba było składne winy za zniszcze­
nie plantacji na publioaiwśći korzyista- 
jąca z tych skarbów publicznych.

OgTody zaitożone przez ś,p. Arnolda 
Róltringa ma.ja to kie fundainc-ntalne za- 
sady piękna, iż dzisiaj narwet po kilku- 
le.it:i:cnt .zaniedbaniu wcjenmom łatwo 
pozwolą przy pomocy dobrej i pieczo-

Natvarzył pan tęgtego piwa, — 
zaczał bez wstępu. — Z nia jest go- 
trżeij, v,)t myśialem. Mogę painul po­
gratulować sukcesu i oświaidćzyć, żc 
moja pomoc skończyła się.

—  Jakto, — zawołał Sterani —  pan 
mię porzuca?

—  A cóż ja mogę zrobić icRa pana? 
Wie pan chyba najlepiej, że bez peł­
nego zaufania z jej strony 'wszelkie 
leczenie jest niemożliwe. Tymdtascm 
ja nic mogę nawet przystąpić do niej. 
Uważa mię za mordercę. Om ma nóż! 
Cóz jc-j z tym nożem jwizysżło do 
giowy?

— Straszyłem ją rasy że gdy na­
dejdzie chwila zemsty, jakaś ręka pWJ 
rzuci jej nóż skrwaw iony.

— Pan miał pomysły! W ;e pan, że 
to jest w  ' gruncie rzoczy zbrodnia0 
Że zą to pow-inni pana zamknąć?

Stefan siedział przybity i niezdolny 
do obronj. Wreszcie wykrztusił 2 
trudem:

W ięc niema już rady?
Dr. Kunz nagle -złagodniał. W t'i!o- 

sie zadźwięczała mu nuta wspóltzu- 
a a . ^

— Ze swej strony nie mogę -zoęzy-

łowitej i'fki, yzydobyć ze siebie 
czar, który im wyrobił tak zaszczytne 
miejsce wśród słynnych ogrodów poł- 
skioi].

Mam> taki dlobry [Jrzyklad: Parła
tych ogrodów, park strytski im. Kiliń­
skiego, nie był jeszcze od chwili zało- 
żema, racjonalnie i dokładnie przecię­
ty. Zakładano go w  toj myśli, iż trze­
ba go będzie dobrze przerzedzać w 
miarę wzrostu, by nil zarósł i nie za­
gęścił się. Z różnych powodów —  nie 
zależnych od zarządu plantacji —  te­
go w  czas nie wykonano 1 oark dosko­
nale założony, przepiękny i czamwny, 
chyli się do upadku. Ti zęba go co prę­
dzej przeciąć, ażeby7 tan skarb sztuki 
uratować przed zupełnem zdziczeniem 
i zarośnięciem.

Że takie cięcie jest korzystne, mamy 1 
świetny przykład: inspektorat planta­
cji iniejskich, izarząclził wrydłęcie drzew 
ażeby wpuścić słońce do cieplarni i do 
domu -ogrodnika. Wystarczy o zacho­
dzie słońca wejść do parku, idąc lewą 
drogą pod górę, by stąd zobaczyć śli­
czny obrazek na falisty teren, na ład­
nie rozmieszczoną scenerię roślinną 
przed dornkiem ogrodnika, a w  dali nu 
tle zachodzącego słońca starodrzew 
na cmentarzu stryjskim. 041 razem dale 
w  tej dawniej zwrężoncj części parku, 
bardzo pożądane rozszerzenie kraiobra 
zu i jcgo/ rozmaitość.

Ten soosćb przecięcia parku świad­
czy, iż roizważiu 3 celowe usunięcie 
pewnych drzew7, jest co pewien czas 
konieczne w tak wielkim parku, a za­
razem pozwala wróżyć, że i inne po- 
,ck>bne zmiany mogą wypaść tok saario • 
korzystnie na estetyczną całość parku

Podobne zmiany trzebabv zaprowa­
dzić i w  innych ogrodach hvow'-skicli. 
Do w^yskarfla 1 uwydatnienia tych 
wszystkich skarbów nie trzeba znowu 
tak bardzo wiele funduszów', ażeby ic 
doprowadzić do prawdziwej świetno­
ści. P-icniądze się znajda, gdy będzie 
więcej opieki ze strony7 najszerszych 
kół społeczeństwu. lwowskiego a 
zwłaszcza, więcej zamteremAwania sie 
ze strony Zarządu i Rady m. Lwowa.

Kdka robót szczęśliwie rozpoczę­
tych, iak skwer na placu Bernardyń­
skim, i o  w7 o pomyślne przecięcie w 
■parku Kilińskiego, pocrwalaja wróżyć, 
iż ze strony7 Zarzadu plantacji będzw 
takie staranie, byśmy magli pokazać 
podczas przy7szłego wielkiego' Ziazdu 
w e Lwowie osławione skarby7; -jakiemi 
są ogrody miejskie.

W  październiku odbył się wielki 
Zjazd ogrodników a v  Lublinie. Z przy­
jemnością słuchało się tego wszystkie­
go. 00 o Lwowie i jego takich przeróż• 
ny'ch, wyżej opisanych skarbach sa­
dzą ogrodnicy z całe.i Polski. Wszyscy 
z rodzinami i w  wlelkrem gronie w y­
bierają się a v  roku -przyszłym do Lw o­
wa.

Nie wątpię, iż słowm powryższe za­
chęcą wielu, od których to zależy, a, c- 
by szczególnie fe skarby7, które zabn- 
teresują ]uzvszły Zjazd, wystąp ty w7 
całej sw7ei okazałości i w7 meskalanem 
pięknie słylowcm.

Dr. Włodwsław Kubik.

AAĆście panu pomóc aa7 piczom. Po 
tern, co zaszło, nie ścierpi panna Uń- 
grot mego Atidoku. Możliwe, że nie­
zręcznie zaarainzO'W7al-:-śmy spotkawe, 
bydło- ono ^>raAvdopodobnie zbyt wcze­
sne i vre w porę. Zęesztą gdzie po* 
.wiedtoano, że wszystko starannie ob­
myślane : przygotowano musi dobrze 
się skończyć?' Chyba w książkach O 
czem rdzmawialiści-i?

* — O śm'erci-. Mówiła, że przeczu-
A v a la  mój bliski koniec i że .-arna pra- 
A\dir>pndobnie umrze ieszczę wczośricj w 
Ona w-ełąż wierzy we Fryderyka i 
lego zemstę
*.—  Otóż to! Do takichi-tomatów r.ie 
należało dopuśzc za żadna cenę. Trze­
ba było mówić o rzeczach- codzien­
nych, tak, jakby u;c 11 gdy i.-ie zaszło, 
o 'modzie, dnjży-me, o pańskiej pra­
cy, o wakacjach, o Avszy7stkiem, coby 
pozwokfo jej zapomnieć.

—  Stało się — przerwał Stefan, - 
Ale co dalej?

— Dalej... juz tylko pan może coś 
zdziałać.

(C. d. n.).
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Tygodniowy przegląd 
finansowy.
Lwów, 28 grudn.a 1924.

Rok 1924 dobiega końca. Tydzień 
następny icszcze; Wiko -w połowie na- 
eży dc roku ubiegającego, drugą zaś 

połowę .zahacza już o  nowy rok 1925.
Rzućmy więc pokrótce okiem na do­

robić? i straty jakie życie gospodarcze 
lraństwa Polskiego ma do zanotoiwa-, 
uia w tym roczmym czasokresie.

W  każdym razie jest faktem żadnej 
me ulegającej wątpliwości, że w  roku 
tym zasadr,icił'ts finaasawo-gospoctair- 

eize wysunęło się aia czoło wszystkich 
zagadnień państwowych Polski. Takt 
złączania urzędu ministra skarbu z 
urzędem prezydenta ministrów w jed­
nej osobk jest tego stanu rzeczy naj­
lepszym, widomym sprawdzianem. Oso 
ba Wład.ystewa Grabskiego, ministra 
skarbu f .prezydenta ministrów,, które­
go wybitna indywidualność na załatwię 
ażu i przoprowadzenui wielu spraw" sil­
ne wycisnęła piętno, ściśle się łączy z 
tym okresem już obecnie nazwanym 
okresem „sanacji skarbu1*. ()n poGiosi 
odpowiedzialność za skutki i następ­
stwa przeprowadzonych reform i ary- 
rranych zarządzeń. Jemu przyslugirią 
pochwały i uznauuia, za bezsprzecznie 
wielkie, zasługa wobec Państwa. A 
można i trzeba to tern* bardziej pod­
kreślić, że jak w0ta.dio.mo ustaw-y i roz­
porządzenia znre.rzajg.ee do realiZxacjii 
wielkich reform skairbow-ych przepro­
wadzone zostały me w  normalnym 
ogólnie przyjętym trybie diregą usta­

wodawczą przez Sejm i Senat, lecz 
sposobem wyjątkowym, dr.ogą dekre­
tów Prezydenta Rzeczypospolitej t roz 
oorządzeń Rządu, któremu bezsilny, 
nie mogący wyłonić stałej wy raźnej 
większości Sejrr., udzielił specjalnych 
daleko idących .rcfuomocn.ctw. Udzie- 
'one, następnie \r odmiennej nieco for­
mie Prolongowane, a obecnie już koń­
czące się pełnomocnictwa stanowią 
praw.ną podstawę, na jakiej rozwijało 
sie naisze życie gospodarcze w  r. 192-t.

oD nałw-ażiKojszydi i najdonioślej­
szych zdarzeń roku 1924 należy nie­
wątpliwie reforma walutowa. Nie czas 
tu ani sposob przedstawiać szczegóło­
wo wszystkie składowe mom.er.ta tego 
v 'elkiego dzieła. Zbyt świeżo iesziczc 
tkwią nam w pąnLęci czasy dewalua­
cji i inflacji marki potarci by móc za- 
r-.cmpYeć o tcm. co położyło kres tomu. 
Zeteiż mc Banku Polskiego, jako zu- 
ppjhie sam''d'de.>n'e.i i od rządu nieza- 
y&łe.i i.nstytiiciji emisyjnej, wprowa­
dzenie złotego, pctnowartośoiow ego na 
ruocnych -opartego podstawach pienią­
dza — to są fnkta o historycznej 
vva2J® f dn-niesło-ści, których znaczenia 
wedoewitać nie można.

Zrównoważenie budżetu państwowe­
go, jako koniec,zne i niezbędno następ­
stwo wpriuya.dzoniia zdrowego pełm- 
wart-ośclowego pieniądza —  to także 
p i -oski fakt ubiegąiącego roku. P,o szko 
dkwei, bez wyr-adiowainia gospodarce 
z duka na dzień muszącej prowadeżć w 
"Stateczność* do katastrefy posfasrano 
jię o to, ażeby o .'Ile możności zrównać 
wydatki z dochodami, bp di to drogą 
maksymalnych oszczędności z jednej 
.uT-ony, czy też jak najwydatmejszego 
/w^ękiczopki dochodowości z strony 
drugiej. 1 pod tymi względom dość czę­
sto słyszy się zdanie, że tu wybrano 
rajkitwiie-jszą. bo najlżejszą drogę poste 
powania. Oszczędność rac została je- 
yzcze bowćem w  najszerszych grani­
cach zastosowaną, natomiast* podatki 
iprzowyższate w  niektórych wypad­
kach silę nic tyle majątkową, ile plaitm- 
czą opc datkowancj ludności. Jest rze­
czą wątpliwa, a raczej prawie wyklu­
czoną, ażeby mnożna w  roku następ­
nym stosow-ać taki sam system poda­
tkowy, jak w raku kończącym się. Po­

datki i daniny państwowe i samorzą­
d o w e  mogą i -powinny partycypować 
w 1 owocach i karzyściacn, nic 'powin­
ny todnak zjadać substancji majątko­
wej poda.nikow. A  tak się dzieje obec­
nie.

Pożyczka włoska 'Zaciągnięta w  "pier, 
wiszych miesiącacn r. 1924 umożliwiła 
caiłkowiite wąmoiwadzCnie w  życie mo­
nopolu ty ton Liw ego. Jakkolwiek mono 
POle i wogóle każde etatyzowamr po- 
szczególnych dziedzin życia społeczne­
go i gospoaarcizcgo me mogą być mva 
żane za ideał wzorowej polityki gospo 
dar czci państwa, t-o jednak stwierdzić 
wieży, że v/ roku oocenym monopole 

i inne podatki pośredni'’  przewyższyły" 
znaczone prelimilnurwune budżetowe 
k\wuiy, uatomSasf me dopisały właśnie 
podfełki bezpośrednie, zapewne wsku­
tek zbyt optymistycznego icli prelimi- 
nowamia. —  Tytoniowa pożycztea za­
graniczna objęła tyiiko jeden fragment 
życia gospodai czego (państwowego) 

i to w  sposób zupełnie specyficzny", 
bynajmniej nie inwestycyjny (wykupuo 
prywatnych fabiyk przez rząd). Poży­
czki zagranicznej domaga się jednak 
całe życie gospodarcze. Przemyśl, han 
(Jeb rokiiiotwo, wszystkie te dziedziny 
życia gospodarczego nic mając kredy - 
tu wewnętrznego, muszą otrzymać 
kredyt zagraniczny! W  tym kierunku 
niestety niczego pozytywnego niema 
do zanotewania w  roku 1924.

Cały szereg ustaw i rozporządzeń 
których tu w krótkim przeglądzie o *  
sposób wyliczać, zmierzających bąa. 
to do sanacji stosunków poinflacyjnych 
czy też przystosowujących' życie go­
spodarcze do nowycli warunków byto 
wania uzupełnia dodatni dorobek go­
spodarczy roku 1924 

Obok tycti wyliczonych powyżej do­
datnich momentów kronika gospodar­
cza r. 1924 rejestruje moc zjawisk, zda 
rraęń i faktów, które w" swej sumie 
sklaidaią się na to. co mianem kryzysu 
gospodarczego określać się zwykło 

ćastój w  przemyśle i handlu, bearo- 
■;ocie, drożyzna kredytu, passywr.ość 
bilansu handlowego, spadek kursów 
akcji —  wszystkie re żnamiona obecne­
go kryzysu gospodarczego byty już 
wiiielokr-otniie na tern miejscu szczegóło­
wo oma wdane. Jcdircstroraiość wr sa.ua 
cii skarbu przy uwzględnianiu tylko 
zagadnień fiskalnych i walutowych, a 
stawianie na drugim plannc zagadnień 
gospodarczych o szerszeni słowa tego 
znaczeniu uważa się zgodnie za przy­
czyny obecnego stanu rzeczy.

Oby 'rok nastermij’ przyniósł nam 
zupełnie uzdrowienie życia gospodar­
czego, uzupełniając wspaniałe ale: jed­
nostronnie przeprowadzoną w roku o- 
beonym sanację skarbu 'i.waluty.

T. B.
 u  -

W i a d o m o ś c i  b i e ż ą c e .
Lwów. 29 grudnia 1924.

TEATR WfELKi.
Pon iedz ia łek  29 bm. o godz. 7.30 „L am ­

pa A lia d yn a ".
W to re k  3u bm o  godz. 7.30 „Eugi Wiiisz 

O n rg in ".
, Ś roda  31 bm. o  godz. 7.30 „C yru lik  se­
wilski* .

C zw a r tek  1 s tyczn ia  o  godz. 7.30 „L a m ­
pa A lladyna*.

IEATR NO.WOŚCl.
Pon iedz ia łek  29 bm , ..Tryumf m edycyny*. 
W to re k  30 bm. „P ra w o  pooalunk i *.
L r  od a 31 bm. „T ry m u  m ed y cyn y ". 
C zw a r tek  1 s tyczn ia  „T ry u m f m edycyny*

TEATR MAŁY.
P o r !edzia łck  29 bm „Szam pańsk ie ko­

b ietk i".
W to re k  30 bm  „Szam pańsk ie kob ie tk i". 
Ś roda 31 bm. „H rab in a  M acica  * 
C zw a r tek  1 styczn ia  „Szam pańsk ie ko- 

bietki**.

— Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pię­
knych (Muzeum Przemysłowe, brama 
od ul. Dzieduszyckichk Od 11 grudnia 
„Wystawa Gwiazdkow a‘ ‘. Obrazy za­
kupione wydaje się natychmiast. 8221
'   o__
— Nasz dodatek powieściowy*. Po

dzisiejszego numeru dołączamy dalszy 
arkusz „Pamiętiuka włamywacza" (tom 
drugi), i

— O—*

K A W A  R E D L Ą
- »  Pierwszy* Radjoldub we Lwowie.

Walne zgromadzenie odbędzie się we 
wtorek dma 30 grudnia o godz’. 7 wie­
czór w  sali b. Instytutu Technologiczne­
go ul. Bourlnrda 5. Na. porządku dzien­
nym: : )  wybór zarządu, 2) Broad'- ca-

stmg we Lwowie. Referent inż. łj&jń- 
ski.

Echa wigilijnego napada, Aieksan 
der Tier, serżant 19 pp„ który w wigi­
lijny wieczór dokonał dwukrotnie brma! 
nego napadu na mieszkanie dziennikarza, 
a nahaju Irz ponowił napad po raz trzeci, 
został odstaw"iony do sądu wojskowego. 
4'cłefonistka, która owemu dziennikarzo­
wi kilkakrotnie żądającemu połączenia 
telefonicznego, celem uzyskania pomocy 
wojskowej i policyjnej, uczyniła wymów 
kg, że wciąż jej przeszkadza, utraciła 
posadę. Dalej przodownik j posterunko­
wy, którzy na żądanie asystencji, w y ­
mawiali sie urlopem świątecznym, zo­
stali ukarani.

Z sałi szpitalnej. Do tutejszego 
szpitala przywieziono wczoraj Jana Smi 
giciskiego, zamieszkałego w  Czyszkach, 
poranionego ciężko nożami przez kilku 
napastników. Stan ranionego groźny — 
Jednym ze.sprawców był Józef Łypa. 
Przywieziono dalej z Rozdrttszu, koło 
Rawy ruskiej, niejakiego Feliksa Opaliń 
skiego, który spadł z drabiny i doznał 
skomplikowanego złamania żeber Stan 
niebezpieczny.

— Rzucił się pod koła pociągu. W  so­
botę około godz. 5 po południu rzucił się 
w  zamiarze, samobójczym pod koła po­
ciągu, zdążającego z ,dvrorca głównego 
na Podzamcze —■ zwrotniczy Walenty*. 
Marcinek i zginął na miejscu. Jak z po­
zostawionego listu wynika, powodem 
desperackiego kroku były niesnask; ro­
dzinne ? nieporozumienia na tle służbo- 
wem. Lekarz dzielnicowy, dr. Do'inski 
polecił odstawić zwłoki do Instytutu me 
dycyny sadowej. Wypadek samobó’- 
stwa zaszedł na moście ldeparowskim, 
gdzie zebraio sie mnóstwo Judzi.

* = □ =

z 4—(-> członków rodziny 80 z!-, przj, 
v ięce* niż 6 członków rodziny 10G zł. Z 
pomocy korzystać mogą ci pracownicy 
umysłowi, którzy stracili pracę me wcze 
śniej jak 1 stycznia a nic później :ak 1 
października br. ą których ostatni zaro­
bek miesięczny nie przekraczał 500 z!o- 
tj cli.

Kompetujący, winni się zarejestrować 
w Pańslwowyrri Urzedzie Pośredti,c:\va 
Pracy we Lwowie przy ni. Rtifowskie- 
go 1 1 , li p : przedstawić następujące 
dokumenty: 1) dowód osobisty, .') za­
świadczenie wydane pr2ez właściciela 
domu, stwierdzające stan rodziny bezror 
butnego i czas zamieszkania we ! wo- 
■citie (conaj)nnicj 3 miesiące) i 3) zaświad­
czenie pmeodawcy o zwoltueiLu z ostał 
niej pracy / podaniem daty i powodu 
zwolnienia, oraz wysokości pobieranej 
płacy Wszyscy, którzy zarejestrowali - 
sie w-związkach zawodowych ]Aze'-' !. 
grudnia lir. maja pierwszeństwo w o- 
trzymanin pomocy, muszą jednak do re 
jestracii powyższej się zgłosić i przed­
łożyć żądane ćlokiimenta.

Wypłata pożyczki może nastąpić Łaj- 
v cześniej pp iipływvie 7-miu dni od da­
ty zarmęstrowania się. W^młaty usku- 
tecz-nkić bedzie Zarząd Ob\vodowy Fun 
duszu Beizrobocia na podstawie opinii 
przedstawicie) pracowników umysło­
wych.

Zredukowanym urzędnikom państwo­
wym przysługuje pierwszeństwo przed 
pracciw nikam1 przedsiębiorstw’ prywy^t- 
nycb

Rcicstracię' rozpocząi brzad Drący w 
sobotę dnia 27 grudnia.

 o -

F irm a  z a to ż . 1347.

S T I O T M U L L E R
HUTPfK.Ui 3A .

pobca do . onkurencyjnych cenach WINA 
w różiych  gatunkach i t. d. a 3'

Pożyczki dla bezrobotnych pracownikói umysłowych.
Ministerstwo Pracy ustaliło jjjż formę j Ldziclane będą jednorazowe poJycz- 

i wysokość pomocy z  jednomilionowego j ki bezprocentowe na ómicsięey. Sposo- 
fuiiduszii richw.a.lonego pr/ez Sejm aia bu zw rotu tej pożyczki na razie nie usta- 
.pracowm;ków' umysłowych,' pozostają- łono. Pcżyczka w-ynosi dla samotnego 
cycli bez zajęcie * 40 zł., z l do 3 członków rodziny 50 zł.,

[Sili IHIWfJlH „ilOlil.
Pod protektoratem i przy współdzia­

łaniu Magistratu Miasta Lwowa przy­
stępuje Polskie Biuro Podróży „Orbis" 
do opracowania „Księgi Inforniacynej 
dla miasta Lwowa i wschodnio - połud­
niowych województw' polskich**

Zadaniem tego wydawmiAtwa bedzie 
zestawić podać możliwie kompletne 
spisy adresowe wszelkich Władz i Urzę 
dów, zawodów woinydl, zakładów i in 
stytucji, firm i przedsiębiorstw handlowo 
przemysłowych, ,oraz wykaz ważnie A 
s»ych miejsco\vo.->ci w  obrębie wojc- 
wództwa lwowskiego, tarnopolskiego, 
stanistew-ow-skiego i wołyńskiego. Spe­
cjalny Komitet Redakcyjny, któremu po- 
wierzono przygotow-anie projektowane­
go wydawnictwa, ma w  pracy swej za­
pewnioną opiekę i pomoc wdadz rządo­
wych, w-spółdziatenie Izb handlowych i 
innych czynników gospodarczych.

Wydawnictwo to, nie będąc w zasa­
dzie na zy.sk obliczone, projektowane 
jest bez reklamowych ogłoszeń. Uczyni 
or.o zadość piekącej potrzebie codzien­
nej praktyk, życia. Dotąd bowiem nie 
nmieje żadna publikacja, która by z jh 
uwzględnieniem olbrzymich zmian i prze­
obrażeń zaszłych w  ciągu ostatnich lat 
15-tu zaznajamiała ogói społeczeństwa 
z dzisiejs7„ym stanem gospodarczych. 
kulturaLnych i ogólno społecznych stosu-i 
kow na południowo - wschodnich kre­
sach T>olski. „Księga Informacyjna „Or­
bisu" przyczyni się niewątpliwie do ści­
ślejszego zespolenia wschodnio - połud­
niowi ch -województw' z całością Rzeczy 
pospolitej. Jako praktyczny podręcznik 
dla wszystkich warsztatów- pracy gospo 
darczej i ogoltio-spciecznycli. bedzie '<&> 
dzieło ■ skwapliwie przyiętern przez 
wszystkie sfery w  stosunkach z Mało­
polską wschodnią i Wołyniem zaintere­
sowane.



, A L " T ^ r ' iN/iróKln cfcS (49) fe im ići 30 grudl^N 1924.

2 l r r & r a .
□  P OPYCZYŃCE. Z in ic jatyw y  i pod 

lirze . odnictwem starosty p. Wal. Kara­
sińskiego odbył się w ub. miesiącu wic'! 
ki zjazd Poiaków całego powiatu. Ze­
brało się prawie w  \ komplecie dueho- 
Avieńst\vo. nauczycielstwo, urzędy. Ze­
branie zagaił uluższem przemówieniem 
bardzo serdecznem p. starosta. \V prze­
m ówieniu swojem nacechowanrm giębo-

| zwrócił się z gorącymi słowami do p. 
| starosty i dziękował mu za zapoczątko­

wanie tak wielkiego^ dzielą,’ jakim stać 
się meże organizacja ekonomiczna całe­
go powiatu, Zerwała się burza oklas­
ków w  przepełnionej po brzegi sali So­
koła. Powiat podzielono na rejony. Każ­
dy rejon oddano rod opiekę znanych i 
chętnych do‘ pracy ludzi; zebrano iuż Tin 
wet na ten cel. fundusze; wszystkie sfe- 
ly społeczeństwa opodatkowały się i 
wzięły się gorąco do pracy. W  powie­
cie zorganizowano biuro porady prawnej 
i sekretarjat wykonawczy; nad wykony

S P E C J A I N O S C

TRIPLF-SEC.

wanien; uchwal czuwa sprężysta ręka p. 
dra Sawick „go."

Życzymy tej zbożnej pracy dła chluby 
i dobra Ojczyzny naszej jej inicjatorowi 
p. W. Karasińskiemu staroście, (k f naj- 
w lększego powodzenia.

 o-----

PRZY K NŻCFJ SPOSOBNOŚCI 

RZUĆMY GROSZ NA CELE T. S, L .!!

PO I "ERA. !m  W YD AW NICTW A 
T. S. L.!!

2 5  e a l ą j  P o l s k i .

ką troską o dobro polskości na kresach, 
wykazał p. staro- ta, że pod względem 
narodowym robi się u nas za mato; pod 
względem ekonomicznym do tego czasu 
nic robiono nic, stąd idzie nasze ubó­
stwo. Wezwał wszystkicli Polaków dc 
zgodnej, jednolitej pracy. Referat o  po­
trzebie Kótek rolniczych po wsiach, o 
tworzeniu spółek i kas oszczędnościo­
wych, wygłosi! delegat NI. T. R. z Tar­
nopola p Michał bauer. Wywiązała się 
ożywiam dyskusja, w  czasie której po­
wszechnie zwracano uwagę na przemó­
wienie znanego społecznika p. Soleckie­
go i na przemówienie ks. posła W i. Ma- 
tusa, który po wyczerpującej dyskusji

t t  Glos rozpaczy z Gornego Śląska.
(Korespondencja z Rybnika). Rozwijaią 
tu Niemcy szaloną agitację antypolska, 
tu długo się Polacy nic ostoją, jak tak 
dalej pójdzie. Rząd nic widzi, nic nie 
wie, a Niemiaszki hulają, aż milo i nikt 
im nie przeszkadza-.' choć sypią pienię­
dzmi na wsze strony na agitację, a grunt 
zna klują bardzo podatny. Ludność lg-ne'-* 
do Niemców, mówi po niemiecku, sło­
wem niewesoła perspektywa. Nauczy­
ciele polscy robią, co mogą, więc za to 
hakatyści starają się wygryść „fycli z 
Galicji", bo o Ślązakach szkoda mówić: 
zniemczeni, nawet nió\, ić po p.iÓKti nic 
umieją, niby uczą po polsku, ale Polak z 

j trudnością tylko może ich zrozumieć i 
to ma być polski język! Niemcy są 
wszędzie na naczelnych stanowiskach.

[ wszystko mają.w rękach i śmieją się z 
nas głośno, nie tylko mówią, ate adresu­
ją urzędowe akty: „Do tymczasowo po! 
skiej części Górnego Śląska", oczywiście 
po niemiecku, budują niemieckie gimna­
zjum tu, w Rybniku. Czemu Polska śpi r 
Czemu nikt o Górnym Śląsku nie my­
śli? Przebudzenie nadejdzie, wkrótce, a 
będzie straszne. A szkoda Śląska, bo ta­
lu ładny, a łakt bogaty, a węgiel taki do­
bry i nikt o to nie dba. Mówiono iuż tu 
po po‘lsku, ale tera.zl napowrót wszędzie 
słychać tylko język niemiecki. SunifuJ 
to, ale prawdziwe.

#  Komitet Przemyślu Ludowego- W
dniu 19 grudnia odbyło się w  Warsza­
wie pod przewodnictwem ,p. Ministra 
przemysłu i handlu otwarcie Komitetu 
przemysłu ludowego, mającego za zada 
nie wykonanie ustaiwy z dnia 31 lipca o 
popieraniu przemysłu ludowego. Posie 
dzenie otworzy! p. Minister przemysłu 
i handlu przemoc ą, w  której wyrazi* na 
dzieję, że organizacja przemysłu indowe 
gq,bcdzie jednym z ważnych czynników 
potlźmignięcia kraju z obecnego kryzy­
su gospodarczego. Poseł Malinowski 
podkreślił konieczność szczególnego u- 
względnicniu akcji popierania przemy­
ski ludowego w  województwach kreso­
wych. Minister przemysłu i handlu za­
pewni! najgorętsze poparcie organizacji 
pr.-cmysht ludowego, poczem ocalał prze 
wodnictwo p. nacz >i wydziału W. Hau- 
szyldowi. Po odczytaniu u staw  z dn.a 
31 lipca 1924 r. o popieraniu przemysłu 
ludowego i rozporządzenia wykrmaw- 

> czego do tej ustawy z dnia 22 lLtoiiada 
1924 r. na sekretarza komitetu obrano 
posła Malinowskiego i wyłoniono komi­
sję kredytowo składającą się z trzecli 
członków. Naczelnik Wydziału Drob­
nego Przemyski i Rzemiosła W . Hair 
szyld odczytał referat o stanie przemy­
słu ludowego w  Rzeczypospolitej, opra­
cowany na zasadzie statystyki przem. 
lud. przeprowadzonej przez Min. przem

i har.dfu. Uchwalono: 1) uzupełnienie w  
jaknaikrótszy m czasie statystyki, doty­
czącej województw kresowych oraz 2) 
wyłonienie komisji, która zobowiązała 
się przedstawić w  połowie stycznia r. b. 
dalsze projekty organizacji, przemysłu 
ludowego.

#  Parcelacja gruntów. Zwłoka w 
ostatccznem zakończeniu parcelacji 
gruntów rządowych, podlzśelomych i 
rozdysponowanymi w latach ubic.gty.cii 
w ynikiu w skutek poddania przez inni. 
reform rolnych rcwSizi-i zasad obowią­
zującej dotychczas instrukcji szacun­
kowej. Ostafuimi czasy prowadtzouc 
są intensywnie w  ministerstwie prace 
i.yd ostatecziiem ustaleniem projektu 
szacowania gruntów, zaf po jiego tzia- 
twicrdzeuie niczv toczrre przystąpi się 
do zawierania aktów noitarjiainych. Ró­
wnież jyykańczane są wzory «jktó\v 
sprzedażnych, które już ztositeSy uzgo- 
dniotie z prokuratorią generalną Rze­
czypospolitej Polskiej.

ROPErM!CKT I SYN 
OPTYCY i MECHANICY 

f W -UN lwów,
w  - - Ju l .  r i e i m a ń s K  i i O.

(ohok  Kaw iarn i w ied.) 
p o le c a ją  w w ie lk im  w y b o rze  po ce n a ch  n a j-  
Tiuln t a ń s z y c h j
oku lary, cw ik iery, b inok le, barom etry, c iep łom ierze  
ró żne areom etry , m ikroskopy, lupy, kom pasy, rajs- 
ca jg i, taśm y m iern icze, p iony, łib e le ,oczy  sztuczne itp.

•ft Komuniści v/ '{'bronie Łańcuckie-
go. W  zwią/Ku z aresztowaniom posła
i- jicuckicgo i osadzeniem go w w ię- 
zieniu w Przemyślu, organizacje-' ko­
nt uni,styczne w Polsce podięBy usilną
działalność agitacyjną wśród robotni­
ków. zmierzającą do podburzenia ro­
botników do ekscerćw. W  szeregu ta-
Łtfykitdi skonfiskowaną (została kulpor 
towana przez członków organizacji ko 
mumstycznych 'odezwa., nawołująca do 
urządzania- zgromadzeń uobomiczycn. 
celem rezofccyj p-rotestują-
cych przec:.w wydaniu przez Sejm 
Łańcuckiego.

KUPNO I SPRZEDAŻ. -

M t Y Ń S K E  Maszyny, Kainie ie, Turbiny. 
vfotory Tokarnie. Heblarki, W iertarki, Ga- 
try, Piły- Gazę, Pasy, Gurty, Transmisje, 
Wagi, Pom py, A 'm aturę Narzędzia na 
dogodne spiaty poleca , P I !  OT ‘ Lw ów , 
ni. Batorego 4 Oed a h : w Tarnopolu 

i Ped w c ło o yskach .
Techniczna porada bezpłatnie. &a)6 

:   *------------------------
E T i r "  J l l r i  Dywany, Chodniki, Kapy, 
S PS u i R K I  Garnitury, łó ż k a , Łóżeczka 

żelazne i mosiężne poleca najtaniei
K A rŁ S k i O L \ S l i k
{.wó«v, K o p e rn ik a  4. naprzeciw Szkowro. n.

7694

GWIAZDKĘ
piąkn-L k o łd r  p u ch o w e , koce wełniane, 
poduszki, m a i e ra re , ch o d n ik i, d y w a n y ,

f ranki, o.az bieliznę pościelową poleca 
W .  I Ż T L K I ,  L w « w >  K o j j e r n i l  1. 3

7285

. -  POSADY POSZUKIWANE, -

\ m  P O G O P N E  R A T Y I  \

SUWIE tomskie m;skie i tfilwt 
BUWIE l»3iPS»E I sjietsęrosag
s u w ie  sisjsie illa slarsiyeli pali
KALOSZE, BOTKI, PANTOFLć

POLECA C H R Z E Ś C IJ A Ń S K A  HURTOWNIA OBUWIA 
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W Y f łO B  B A N D A Ż Y : na p rz ep u k lin / , 
p rze rh ”  o p ad an iu  m ac icy , przeć iw  
ohn>£eniu to łą  i i p rzeciw  latają­
ce] rieree. O pas »; p rre c iw  oL /Islości 
b rzucha. P o ń czo ch y  g u m o w e  na ży. 
t a k i .  P ro s to t rz y m aczR p rzec iw  g a r­
b ien iu  oraz p ro tezy  sz tucznych  k ió s  

i K Ą K

m l  pwiczk w mm e.
i

CQ

G O RZH LN IK -r Tnator, Po lak , lat 46, pierwszorzędna 
Siła fac liow a  poszukuje posady w’ w iększym  ;ia - 
jątivU lub rafinerji. Z g łoszen ia  do  Adm, „S łow a  
P o l.1* pod „R a f i na fo r55. 8238

RZĄDCA E K O N O M IC Z N Y  z przeszło  dwudziesto letn ią

Eraktyką, hodow ca nasion buraczanych, plantator 
uraków cukrowych, lat 45, żonaty, pracow ity i 

energiczny. Zm ien i posadę zaraz. Zgłoszen ia  do 
Adm in istracji d la f.PfcMtajU>raM. 8190

BUCHAI-TER ro lm czy , kawa or, p ierw szorzędna siła  
d ługoletn ia  praktyka, zak łada i prowadzi książki, 
obznajm iony z buchałterją ro ln iczą, ! a sową. prze­
m ysłow ą  poszukuje posady ra c 1"m istrza, kasjera 
s ek r ' tarza. Zgloszeo-ła do A d m ln is irac ji pod „R a  
iw an '1. ^288

MIESZKANIA

Czasopism a,
^sz^lkic druki

p r z y j s n - u j e

( W S  i i l i i t e

oraz

POKÓJ frontou  obok p o lited im k i z dobrem  utrzy- 
manrem t .n a ’ 20'J złp . do wynajęcia J. B. Adm,
Słowa.

• • 

ii

\ 8279

fcAOHY PC?Kd.l z  osebnem  wejściem  do w yn a^ c ia  
w śródm ieściu . Zg łoszen ia  do adm in istracji „S łow a  
Pod „C zystość*1. 8322

i i i ,  .

L w ó w  
u l Zis^onwlcza 11-15.

ILUSTt? WANY CENNIKI DARMO.

| l.v’ny Pan M. L. POLACZEK Dmiaazysta
w  Sa m b o rz  .

Zaws/e mile sobie wspominam S an. 
Pana, mi F m \t. ,i.ar bandaż anato- 
mi any i przv porno v tegoż zostałem zu ­
pełnie uzurowionym z ruptery tak, że 
obecnie jut. bandaża nie ootr ebuję.

A teraz zamai* mi banda * ula śtfegp 
parafianina któ iy ma przepuklinę po pra­
wej stronie'opadniętą w- Jó>, liczy 52 lat. 
O b u ó J  c ia 'a  pr ez biodra 86 cm. n ro- 
szę wysłaC na mój adres.

W ięc nioje uz.irc rjienic bez onęfacii 
?aw  izięczani tylko P a ń s k i‘mu I an iazo 
wi, przeto proszę to oą osić we 'A^zyst 
k:ch pismach i poaać m■ >jtr nazi iSKO f > 
mię n ie 'ż en u je  że ch ;row ałem  bardzo 
ciężko na przepuklinę i zostałem przy 
pomocy Pańskiego bancaża anatcnńczne- 
go uleczony,

Brzozdow».z-, 23 czerwca 1924.
Cześć 8~3'

Ks. Wojciecti Woitanow k
■>robos7xz obrz. ł a c B r z o z d o w c a c h  k o ło  Winnik,

— W ftY M W lB J g y  K L Mi ■ P— 111 i ii.Maa ar niim i t j im p w c m i  t  ln n iw in w ia i i ZJF Mzsx/wr 1 t r i a s —  t nrm ig za— ov;

? P i ę k n y  p o d  a  r e k  n a  G - w i a z < d l i ^  i  N o w y  R o K  d l a  M ł o d z i e ż y !

P s i f 6f® r "  3 B arw n e  op isy  p o d ró ży  p o  B ałkan ie, p rzeż  S zw a jca r ję  i Fiancjc; d o  H iszpan ji —  

I l U s H y l u l i l  m  R iv ;erą  francuską i v/łoską, p rzez  Engad in , D u najem  d o  W iedn ia .

l O O  i l u s t r a c j i  n a  K r e d o w y m  p a p i e r z e .
PROF. R. W ACEK

&ar 2 0 0  s t r o n  d r u itn
K ib l jo t e K a  „ M J o ^ o fć  i s i ł a " ,  ju ż  o p u s ' '?.*» jpeasę i  je s t  d o  n a b y H a  : L  W  Ó W  — Z I M C R 9  W  I  C  Z  A  15.

“  C e n a  6  z t . — z  p r z e s y lK - i p- w ą  b  zZ. 5 O g r . D la  P r e a u m o r a t o r ó w  „ S  o w a  P o ls K ie g o "  c e n a  5 z ł., z  p r z e s . p o c z t .  z ł. 5*50.

Z drukarni „Słowa Polskiego *, Lwów, Ziinoiowicza &  Redaktor odpowiedzialny i zarządca dnuLirni: Wiihelip Antom Skrzyczynshi
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O §  O s=L
9 !r> 
'o  ^  
< co5. p*r 
<o o  
: ÔN
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